Verum hæc subtilius fortassè discurrunt, quàm ut ca Lutherani omnis omninò philosophiæ ignari possint agnoscere. Illud breviter intelligant, nos in salu-

tis nostræ opere, sanctificatione, purgatione, curatione, Dei adjuutores esse: *In die, inquit, salutis adjuvi te*, 2 Cor. 6, 2; ac rursùm, 1 Cor. 15, 40: *Gratia Dei mecum*. Nam de peccatorum redemptione quæstio est multò facilior. Eà nempe voce aliquandò persolutionem pœnarum Scriptura significat, quæ post culpam remissam manent. Has autem non modò Christus per sacramenta sua, sed nos etiam jejuniis nostris elemosynisque resolvimus. Pretia itaque Deo constituta, quàm pro pœnis debitis enumeramus ac pendimus, tunc peccata nostra redimimus. Nec verò pretium hoc æquale natura nostra, sed Dei gratia fecit, qui tùm pro culpis graviores pœnas, tùm pro pœnis graviorem posset compensationem exigere. Sed hæc pretia ille pepigit, lege elementæ et misericordiæ quidem, sed æquitate justitiæque permixtæ. Quòd si ad peccatorum redemptionem pretia hæc, nostra licet, momenti alicujus sunt tamen, quoniam ita suà is lege constituit, qui arbitrio propriæ voluntatis rerum omnium justus æstimator est, quantò verius et justius nostras ipsi iniquitates redimemus, Christi corpus et sanguinem in altari offerendo, Christi, inquam, qui nobis est factus sanctificatio, justitia et redemptio! Ac tametsi redemptor noster unus est ille, sed quia nobis tamen nostrisque actionibus utitur ad effectum redemptionis explendum, eum quoque in hæc parte nos juvamus. Nec gloria redemptoris minuitur indè, sed augetur, qui non naturæ divinæ modò, verùm divinæ operationis socios nos etiam fecerit et consortes. Sed in hoc argumento refutando multàm omninò operæ laborisque consumpsimus; præsertim eùm proximè quedam horum sinus adhuc latius explicaturi.

In octavo enim argumento ridiculi citharædi chordà semper oberrant eadè, cum causas Deo adjutrices in redemptionis humanæ opere negant. Quæ stultitia cujusmodi sit, exemplo naturæ demonstrare possumus. Fuerunt quidam usque adeò naturalis sapientiæ imperiti, ut opinarentur, causas secundas (sic enim appellantur physici) nihil omninò ex se agere, sed rerum omnium effectorem Deum ad præsentiam causarum, quæ secundæ provincæque dicuntur, per seipsum omnes effectus edere. Quæ deliratio incredibilis stultissimorum hominum è scholâ philosophiæ non modò sibilis sed efiàn convicio explosa est. Verùm quod isti in naturâ, idem in his quæ suprâ naturam sunt; Lutherani peccant, quim soli Deo redemptionem tribuentes, causas adjutrices accipiunt, quasi blasphemia sit, quod in naturâ sapientissimi quique divèrè, id nos in gratiâ dicere, nempe causas esse adjuvantes et proximas, quibus prima et principalis utatur, ut res supernaturales efficiat. Quo loco vis et potestas illius eò præclarissimè exstat atque eminet, quò magis se homini confert, cum illoque communicat, non modò ut sit, sed ut causa etiam sit, quæ, vi licet acceptâ divinitus, verè efficiat tamen, et Deum quoque ipsum in rebus faciendis adjuvet. Nam et Apostolus non dubitavit scribere, Dei nos adjuutores esse, dispensatoresque et ministros mysteriorum ejus; item, se plantasse, et ut sapientem architectum fundamentum posuisset,

ac filios per Evangelium in Christo genuisse. Ut illa prætereamus: *Baptizantes eos in nomine Patris*, etc. *Quicumque solveritis super terram* (1), etc. *Quorum remiseritis peccata*, etc. Ex quibus Constantiensis synodus apertè confecit, sacerdotem verè absolvere, verè conficere. Quæ si certissima sunt, ut sunt sanè, nihil necesse est, quod Albertus Pighius facit, sacrificium operationem nostram esse negare. Multò enim doctiùs D. Thomas asseruit, quem locum breviter perstrinxi paulò antè, sacrificium oblationem esse, et ejus actum virtutis, quæ Dei cultu pio continetur. Nostra igitur est operatio, non inficior equidem. Sed duplices sunt operationes nostræ. Quædam, quas nostro nomine reddimus, et quæ nostrâ gratiâ meritisque nituntur, ut elemosyna et jejunium. Alteræ verò sunt, quæ non à nobis efficacitatem habent, sed prorsùs à Christo, ut baptismus et absolutio sacerdotis in pœnitentiæ sacramento. Quia enim sacerdos non in suo, sed in nomine Christi baptizat et absolvit, istiusmodi actiones, in quibus purum nudumque ministerium est, non à ministro vim accipiunt, sed à Christo, cujus reverè magis dicuntur esse, quàm nostræ. Nam ille est, qui baptizat, ille est, qui absolvit. Quocirca, sive justus administer sit, sive injustus, ad effectum sacramenti nil omninò interest. Sicut refert etiam nihil, qui ignem accendit, et ad evulsionem admovet, frigidus an calidus ille sit. Tantùm quippè caloris impertit, non quantum habet ipse, sed quantum habet ignis admotus. Priores igitur operationes nostræ: non conferunt aliis peccati remissionem ex opere operato, id est, ex vi rei factæ; sed quemcumque effectum sortiuntur, ex merito eum nostro sortiuntur. At posterioris generis operationes ex se possunt peccata remittere, quia, ut diximus, Christi sunt potius, quàm nostræ. Ità, si semel nos Christi sacramenta conficimus, eaque aliis admovemus, ex vi rerum effectarum et aliorum culpas pœnasque resolvimus, et gratiam Christi impartimur, non nostram.

Sacrificium porrò altaris, quod primo argumento refutando explicui, in posteriore operationum genere includitur. Non enim suo nomine sacerdos hostiam præbet, sed Christi; nec suum meritum et gratiam Deo representat, sed Christi; nec suum offert sanguinem, sed Christi. Quænamodum autem, si ignem faceret, et ad comburendum adjungeret, ignis effectum induceret; sic eùm sanguinem Christi in altari conficiat, eundemque suâ oblatione applicet, sanguinis Christi efficientiam affert. Quo fit, ut nec sacrificii hujus effectus aut à bono administro major sit, aut à malo minor, nec sacerdotis iniquitas effectum hujus impediât sacrificii, quemadmodum Innocentius, lib. 3 de sacro altar. mysterio, c. 5, testatur. Non est autem dogma hoc nuper inventum; nam auctorum etiam veterum libris pervulgatum est. Id Gregorius tradit, 4 q. 4 cap. Multi; Augustinus de consecr. dist. secundâ, c. Utrum, Hieron. advers. Lucif.; Chrysostomus, homiliâ 2 in

(1) Vide Anulrosium, lib. 1 de Pen., c. 2. Novatus enim aiebat, se Domino offerre honorem, eùm ei soli remittendorum criminum potestatem tribuebat.

secundam ad Timoth. Epistolam, cujus verba libuit subscribere : « Sacra, inquit, oblatio, sive Petrus, sive Paulus, sive cujusvis meriti sacerdos offerat, eadem est, quam dedit Christus ipse discipulis, quamque sacerdotes modò conficiunt. Nihil habet ista, quam illa minùs. Cur id? Quia non hanc sacrificaverat hœmines, sed Christus, qui antè sacrificaverat. Qui autem hanc illà minùs habere putat, ignorat Christum esse, qui nunc etiam adest atque operatur. » Hactenus ille. Quam rem exemplo philosophiæ apertius exponemus. Docent sanè philosophi, causas administras non eodem modo esse omnes. Quaedam enim non agunt, nisi qualitatem similem à principali causâ receperint; ut aer non illuminat oculos, nisi sol lumen cum eo communicaverit; aqua non calefacit, nisi prius ab igne calorem habuerit. In quo genere eò effectus vel major, vel minor est, quò forma et virtus agendi magis vel minùs fuerit adjuvanti causæ communicata. Quà etiam formâ et virtute si caruerit, nihil penitùs aget, ut aer sine lumine, sine calore aqua, etc. Aliæ sunt causæ adjuvantes, quæ vim principalium causarum applicant, ut is, qui admovent ignem ad stipulam, vel lignum. In quo genere actionis non facit diversos effectus diversa applicantium qualitas, modò ignis idem applicetur. Ministri autem et sacramenti, et sacrificii christiani, sunt causæ secundi generis. Non enim per sanctitatem participatam reliquos ipsi sanctificant, nec mundant alios, quia prius à Christo ipsi mundati sunt. Sed qualescumque sint, si Christi aut sacramentum exhibent, aut præbent sacrificium, eundem Christi sanguinem et merita adiungunt.

Irenæus verò primùm non de solo altaris sacrificio loquitur, sed de ceteris quoque oblationibus quæ figuratè sacrificia dicuntur. Id quod faciliè appareat, quoniam Pauli testimonium ad Philippenses excitat, ubi de elemosynis sermo fit. Illud etiam refert : *Respexit Deus ad Abel, et ad munera ejus* et item illud : *Si offers munus tuum ad altare*, etc. Deindè Irenæus sermonem apertè facit de sacrificio in ordine ad offerentem. At ne hostia quidem altaris cum, qui offert, purificat, si ipse nequam et impurus est. Quin magis ex oblatione sacrilegâ inquinatur. Undè et ait, lib. 4, c. 14, quòd si quis timorem Dei non habeat, nequaquam per id quod rectè foris oblatum est sacrificium, ad se ducit Deum, intus habens peccatum. Nec oblatio talis, inquit, proderit ei aliquid. Præterea, sacrificium altaris non solum administri est, sed Ecclesiæ totius. Ità, licet sacerdoti malo offerenti non prosit, sed noceat, at ei, pro quo offertur, utile est non sacerdotis merito, sed Ecclesiæ. Quam rem exposuit Irenæus eo etiam capite in hæc verba : « Quia igitur cum simplicitate Ecclesia offert, justè munus ejus purum sacrificium deputatum est. » Cùm verò in Ecclesiâ Dei caput etiam includatur, quod est Christus, consequens fit, non oportere, ut sanctitas sacerdotis administrantis sanctificet sacrificium, quod et per se sanctum est, et ab impoluto sacerdote oblatum. Idem quippè est et sacerdos et sacrificium Christus Jesus. Cùm ergò arguerentur

illud, quod istis firmissimum et gravissimum videbatur, responsis omni luce clarioribus ego refellerim, qualia obsecro erunt argumenta reliqua? in quibus ad probandum vis nulla est, ad contradicendum est profectò imbecilla.

Videlicet argumentum novum minimo negotio refutabitur. In remissione enim peccati duo intelliguntur, et condonatio culpæ, et resolutio pœnæ. Atque illa quidem vel per propriam fidem et charitatem contingit hominibus, vel per fidei sacramentum; hæc verò per fidem etiam et charitatem alienam. Ecclesiæ nempe societas fratrum fidelium pœnas communes per amicitiam facit; quam rem probare, alterius loci ac temporis est. Multò verò magis hanc pœnæ relaxationem vir justus à Christi passione participat. Christi autem passio per sacrificium altaris non solum commemoratur, sed communicatur etiam. Sacerdotis igitur oblatio ei, pro quo fit, his conducit ad relaxandam pœnam, et quia sacerdotis ipsius opus meritorium est, quod ille ad solvendam pœnam proximo suo benignè ac liberaliter impartitur; et quia Ecclesiæ atque ad eò Christi sacrificium est; quem effectum sacrificio ex opere operato attribuimus, nam priorem illum habet ex opere operantis. Quare si sacerdos probus est, et suam operam et satisfactionem vult fratri indigenti dare, dupliciter, ut modò dicebam, illius commodis et utilitati servit; sin est improbus, una est utilitas sacrificii, quæ ab Ecclesiâ et Christo offerente proficiscitur, quam omninò minister sacrilegus non intercipit. Sicut ne elemosynæ quidem fructum domino adimit servus, qui cum distribuit, detestabilis.

In hujus autem confirmatione argumenti vis sacrificii in peccato mittendo queritur, culpæ remittat, an pœnas; an utrasque potius et culpæ et pœnas. De quæ re tres video sententias ferri, quarum nullam probò. Unam ut oblatio sacra culpæ etiam mortales remittere possit, atque ad eò gratiam conferre; alteram, quæ in remissione peccati nullam vim sacrificio tribuit, nisi ad impetrandum : quomodò elemosyna ab omni peccato et à morte liberat, quia orationis loco apud Deum est, per quam ea bona impetramus. Id quod Ecclesiasticus exponit, inquiens : *Conclude elemosynam in sinu pauperis, et hæc pro te exorabit ab omni malo*. Nec ideo tamen sacrificium propitiatorium esse negant. Quoniam et is, qui veniam alteri impetrat, illum propitium reddidisse dicitur, quem suis precibus placavit. Per hanc igitur viam et rationem hoc sacrificium non pœnas solum aiunt, sed culpæ etiam omnes veniales mortalesque remittere. Tertiâ sententiâ est, quæ sacrificium ex opere operato in pœnas valere dicat, in culpæ nulla modo. Satisfactionem itaque in altaris hostiâ esse et exsolutionem pœnæ, non expiationem et remissionem culpæ. Ad hunc enim effectum sacramenta parata esse, ad illum verò esse institutum sacrificium.

Sanè qui primam illam opinionem inducunt, hi eisdem argumentis utuntur, quæ nos attigimus, quòd Alexander et Julius tradunt, crimina omnia hoc sacrificio deleri; Athanasius, Cyprianus et Damascenus affirmant omnes sordes expiari; Chrysostomus et

Theophylactus non obscure docent, esse remissionem peccatorum. Quòd si ex verbis illis: *Quorum remisistis peccata*, etc., colligunt theologi, ministros posse et culpas omnes remittere, et gratiam ex opere operato conferre; cur nos aliter eadem verba de sacrificio interpretemur? Præsertim cum peccata propriè vocentur culpæ, reatus verò pœna non nisi per tropum, quo effectus significatur nomine causæ. Atqui confugere ad tropos theologo non licet, quòd nihil absurdi est in proprio sermone.

Rursùm sancti Patres docuere sacrificium hoc crimina abluerè, sordesque detergere. Qui autem abluit, et detergit sordes, is maculam tollit; non ergò solas pœnas hæc hostia resolvit, sed culpas quoque, in quibus maculam intelligimus. Remissâ enim culpâ, manet pœna, non macula. Adde, quòd sanguis Christi mysticè hic funditur in remissionem peccatorum, quemadmodum nos ipsa forma consecrationis instituit; at sanguis Christi pro culpis etiam effusus est, non pro pœnis tantùm. Utrasque ergò hoc sacrificium solvit. Postremò, cum idem Christus Patri offeratur in altari, qui se Patri offert in celo, sicut oblatio, quam sancta sanctorum ingressus Patri exhibet, mortales etiam culpas remittit; ità et ea, quæ in altari fit, culpas remittet, et pœnas.

Nec secunda opinatio præsidii suis destituta est. Quoniam post oblatum sacrificium pro peccato, ut fideles intelligerent vim orationis, in hostiâ ad illud delendum, esse, Ecclesia his verbis deprecatur: *Sit hoc sacrificium intercessio salutaris ad veniam, sit ablutio scelerum, sit fortitudo fragilium, sit contra mundi pericula firmamentum, sit remissio omnium peccatorum*. Atque D. Thomas, in 4, distinctione duodecimâ, quæstione secundâ, articulo secundo, quæst. secundâ, cum in primo argumento obijcisset illud: *Sit ablutio scelerum*, etc., respondit hujusmodi locutiones esse improprias. Dicitur enim hoc sacramentum scelerâ abluerè, quia ipsa impedit, contra ipsa robor ministrando. Et ad quartum: « Eucharistia, ait, in quantum est sacrificium, habet effectum in illis, pro quibus offertur; et in quibus non præexigit vitam spirituale in actu; et ideo si eos dispositos inveniât, eis gratiam obtinet et virtute verè sacrificii, à quo omnis gratia in eis fluxit; et per consequens peccata mortalia in eis delet, non sicut causa proxima, sed in quantum gratiam contritionis eis impetrat. » Hactenus divus Thomas.

Tertia demùm opinio, (si opinionones tamen istas habeo dicere, quas video cum communi Catholico sensu pugnare) quoniam in hostiæ hujus efficaciam peccata mortalia nescit à venialibus scernere, ne utraque concedat per sacrificium remitti, ad pœnas utrorumque necessariò confugiendum putat, quæ est his potissima ratio ità sentiendi.

Harum trium sententiarum, ut dixi, nulli prorsus assentior. Nec enim illa prima vera est, nisi omnes theologi fallantur, qui uno ore animoque dissentiant. Nam si culpæ mortales per sacrificium solverentur, pœnitentiæ sacramentum non esset ad salutem neces-

sarium. Ubi enim sacerdos eas semel oblato sacrificio delisset, non esset opus easdem iterùm culpas alio remedio extinguere. Neque Deus, qui non abundat in superfluis, duo externa signa proximè ad eundem effectum insitueret. Constat autem, pœnitentiæ sacramentum ad remittendas culpas fuisse institutum. Quòd si sacrificium altaris ex se quoque peccata aboleret et duobus externis signis indiscriminatim ad culpæ remissionem abuteremur. Hanc cum adeò facilè sacrificium exhiberet, pœnitentiæ disciplina penitus eluderetur, quoniam sacrificium offerre, remedium est cuique vel promptissimum. Quid quòd culpas mortales sine confessione sacerdotes remitterent, oblati videret sacrificii? Id si fieri à sacerdote potest, frustrâ confessionis præceptum Ecclesia urgeret. Siquidem sacerdotes et sine cognitione causæ, et sine confessione peccantium culpas universas per sacrificium solverent. Ità post baptismum susceptum aliqua superesset hostia pro peccatis. Id quod retrò diximus antiquis omnibus expositoribus repugnare; novos enim fortassè isti continentur.

Ex quo Ambrosii Catharini deliratio patet, peccata antè baptismum admissa per crucis sacrificium remitti, post baptismum verò omnia per sacrificium altaris. Hostiam quippè crucis generalem causam esse remissionis peccatorum, sive antè baptismum, sive postea commissa sint, tum ad Romanos et Hebræos tradit Apostolus, tum etiam nos manifestissimè probaremus, nisi stultum esset commenta improbabilia refellere. Illa potius refellenda sunt, quæ isti contra afferebant. Alexander, Julius, Athanasius, etc., sacrificium aiunt delere crimina, peccataque remittere. Hoc tribus modis refutamus. Primùm diximus, nec ità multò antè, cum pœnæ pro culpis debite delentur, solvantur, remittuntur, tunc crimina deleri, solvi, remitti. Quo sensu Ecclesia per indulgentias concedi peccatorum omnium plenissimam veniam, id est, pœnarum omnium, quas peccando contraximus. Nec refert multùm an improprie et figuratè illa sint dicta, an sine figurâ et propriè, quia scilicet non est plenè remissa culpa, quandiù peccator reus est solvendæ pœnæ.

Deindè, cum ad perfectionem sacrificii pertinet actus sumptio, quemadmodum superius ostendimus (nisi enim consumeretur, non existimabant veteres consummatum et perfectum esse sacrificium), nihil mirum est, si corpus et sanguis Christi, quoniam gratiam conferunt, dum sumuntur, culpas omnes ex consequenti remittant; nempe is effectus gratiæ proprius et conjunctus est. Atque hoc Ecclesia videtur significare, cum ait: *Sumpta sacramenta, quaesumus, Domine, omnia crimina nostra detergant*. Quibus verbis intelligi voluit, sacrificium, si culpam spectes, non quia offertur, delere crimen, sed quia sumitur. Eadem enim hæc ratio et sacramentum est, et perfectio sacrificii. Postremò, D. Thomas in quartum sententiarum, ut modè citatum est, respondit, sermones illos ad eam formam esse redigendos, quòd hæc, quæ oratione impetrantur, dicitur oratio facere. In quem sensum dictum est: *Vf*

tam præsta puram, Solve vincla reis, etc. Quòd Moyses etiã spectasse videtur, cùm præscriptis singulis hostiis pro peccato subjungit, Levit. 4 et 5: *Et orabit pro eo sacerdos, et dimittetur.*

At verò ridiculum est, si verba illa: *Quorum remissionis peccata, etc.*, simpliciter ad culpas pœnasque referimus, omnia similia, utcumque, ubicumque, et à quocumque dicantur, ad eandem quoque modum interpretari. Aliud est, mihi crede, iudices constituere, qui de peccatis sententiam ferant, qui retinendi ac solvendi habeant potestatem, qui pro culparum vel levitate vel gravitate severiorem mitioremve pœnam injungant; aliud post gratiam ìnitam et sacramentum reconciliationis acceptum, altaris Domini participem fieri. Quòd si post remissam culpam nulla prorsùs maneret pœna, nec post mortales condonatas, veniales admitterentur, nihil esset opus, post institutum Pœnitentiæ sacramentum hostiam propitiionis habere. At hæc etiã in re præcipuè nobis indulsit Christus, qui non solum pœnitentiam dedit ad reparandam resarcendamque amissam gratiam, sed sacramentum Eucharistiæ, idemque altaris sacrificium reliquit, quò gratiam sartam tectam haberemus. Hoc enim sacrificio non modò pro conciliatâ amicitia par pari referimus, verùm etiã subiràtum iudicem et pœnam temporalem pro admissâ ac remissâ culpâ minitantem propitium reddimus; hoc sacrificio detergimus pedes, et quod Apostolis aqua in pelvim missa contulit, id ac multò etiã magis pœnitentibus tribuit sanguis missus in calicem; hoc denique oblato sacrificio disponimur, abluimur, præparamur, ut ad mensam Dominicam puriter, nedùm amicè, valeamus accedere, epulisque accumbere divùm. Ordo igitur rerum, sacramentorumque natura poscit, ne remissionem peccatorum eodem modo in Pœnitentiæ sacramento, et in altaris hostiâ interpretemur. Nec ad tropos hic fugimus. Explicatum est namque, resolutionem pœnæ ad remissionem integram peccati attingere, nec esse plenè remissam culpam, pro quâ manet solvenda pœna. Ac si sanctorum dieta hoc sanè loco ad tropum deflecteremus; nec sine necessariâ causâ, nec sine pervergatâ ejus vocis usurpatione id faceremus.

At ablutio criminum sine aquâ gratiæ non est, nec, nisi maculam habeat, quidquam aut tergitur, aut abluatur. Ego, lector, nolo ablutionis et macule metaphoras ad vivum resecare, quemadmodum il, qui ista subtiliùs inquirunt, fortassè verè, sed ad communem utilitatem parùm. Nam si Scripturæ ac veterum testimonia semper ad illam normam velimus exigere, invenimus, ea quandoque à veritate discrepare. Id quod uno solum exemplo manifestum faciam, quoniam vel mihi ipsi jam hujus disputationis longitudo molesta est. Davidi peccati confessionem culpam esse remissam, nemo vocare in dubium potest, nisi qui ea, quæ paulò antè scripsimus, aut non legerit, aut nunquam secum reputaverit. Dicit, ait, *confitebor adversum me injustitiam meam Domino, etc.* Sed quòd remissâ culpâ nondùm fuisset plenam munditiem consecutus, is ipse testatur, inquit; *Amplius lava me ab iniquitate meâ, et à pec-*

cato meo munda me. Item: Asperges me, etc. Qui amplius dicit, hic lotum se esse procul dubio sentit, sed non plenè atque perfectè. Macula igitur aliqua relicta erat, sordes aliquæ permanebant, quæ non fuerant penitùs priore ablutione deterse. In hunc ergò modum dixere veteres sacrificium abluere crimen, sordesque purgare, quàmvis scirent, per pœnitentiam antè et remissam culpam, et gratiam justificationis acceptam. Pœnæ itaque resolutionem, quoniam purgatio et medicamentum animi est pœna omnis, ablutionem detersionemque appellârunt veteres, vel certè seuserunt, per gratiam imperfectam non plenè sanari, ablu, mundari cor humanum, quoniam habitus vitiorum inhaerentes, et inclinationes quasdam ad bonum commutabile ex peccato trahimus; quæ omninò res cùm statim per quamlibet contritionem evanescant, tùm exploratum est, quasi sordes animi et morbos esse. Benignè igitur fecit Dominus in voluntate suâ Sion, cùm post sacrificium cordis humiliatî atque contritî quo deletur culpa, alterum acceptat sacrificium justitiæ, quo solvitur pœna. Utroque purgantur sordes, utroque abluimur et mundamur, sed non eodem modo. Multæ enim variazque purificationes, à rebus diversis existunt, quas si similes omnes esse velis, stultum te esse fateare. Nam peccati maculam omninò totari, ità ut ne vestigium maneat quidem, per quamvis gratiæ ablutionem penitùs elui, nec ratio admittit, nec auctoritas.

Sed sanguis Christi offertur, et mysticè funditur in remissionem omnium peccatorum. Mihi profectò sæpius me de eâ re cogitanti maximè illud considerandum videri solet, quod in superioris cujusdam argumenti refutatione breviter admonui, sanguinem Christi in omnibus quidem sacramentis operari, sed in singulis suum cuique proprium effectum edere, juxtà cujusque peculiarem et significationem et naturam. Quemadmodum causa universalis prima non totam vim in singulis adjuvantibus causis effundit, sed ad illarum omninò vires vel perfectas vel imperfectas se attemperat, et varios quasi partus procreat perfectione et imperfectione diferentes; sic Christi sanguis per se quidem et in baptismo et in pœnitentiâ remissionem peccatorum facit, sed non similiter tamen. Nam in baptismo, quoniam regeneratio est, totam perfectè culpam pœnamque resolvit; in pœnitentiâ verò, quoniam est iudicium, et satisfactionem habet adjunctam, culpam resolvit, pœnam non plenè, donec satisfactio fuerit expleta. Atque in reliquis sacramentis omnibus remissio quidem peccatorum est, sed quodam modo et quasi per accidens. Quia nimirum non sunt per se aut confirmatio, aut eucharistia, aut ordo, aut matrimonium ad remittendum peccatum instituta; sed proprias tamen operationes habere nequeunt sine gratiâ, quæ si peccata in animâ reperiat, ea depellit, ut contraria. Sacrificium altaris invento, cùm ad veritatem cœpi revocare rationem, quia per se propitiatorium est, ex se quoque ad remissionem peccati institutum.

Verùm cùm species habeat panis et vini, idemque et altare hic et mensa sit, ratio ipsa rerum et ordo naturæ postulat, ut hujus altaris effectus in illis existat, qui

mensæ hujus participes esse possunt, nempè accepto sacramento reconciliatiouis, antequàm ad amicorum convivium accedere absurdum est. In his autem culpa mortalis remissa est. Quarè sanguis Christi in speciebus panis et vini per se quidem remissionem pœnæ et culparum venialium tribuit; interdùm tamen, quàmvis per accidens, tribuit etiam mortaliū; non quia offertur, sed quia sumitur. Tunc enim, ut sæpè dixi, consummatur sacrificium. Quod cum fortè invenit hominem in peccato mortali, ignorato tamen, gratiam confert, illumque justificat, si D. Thomæ auctori credimus.

Quomobrem, tametsi Christi sanguis offertur, et mysticè funditur in remissionem peccatorum (ut jam argumentum respondeamus), ex significatione tamen specierum panis et vini, tanquàm ex causâ instrumentali et adjunctrice definitur, ut eam remissionem efficiat, cujus participes sunt ii, qui non indignè ad altare Domini accedunt, id est, qui nullius culpæ mortalis sibi sunt conscii, quam non prius per poenitentiam eluerint. De effectu sacrificii ex opere operato sermo sit; nam quasi orationis loco ad impetrandam gratiam scio pro mortali posse etiam offerri. Nec tamen effectum semper habere necesse est, et quasi lege editâ poenitentiam peccatori, atque adeò veniam impetrare, tametsi oratio hæc est Deo gratiosa vel maximè. Sed objicis: Exauditus est Filius semper pro snâ reverentiâ, et hoc sacrificium semper offert Patri Filius; sempiternum ergò effectum habet. Nec enim oratio Filii frustrâ et vanè fundi potest. Cui argumento respondeo. Quas Christus per se ipse fundit preces, eas omni et tempore et loco exaudit Pater; at quas ille offert per homines non semper exaudit. Sicut causa prima quos effectus per se sine adjunctrice aliâ voluit edere, in his nihil frustrâ egit aliquandò. At cum per secundas causas operatur, frustrâ quandoque agere dicitur, hoc est, quandoque finis evanescit non à præcipuâ causâ, sed omnino ab adjunctrice. Ad eundem quoque modum, si Christus in cælo hoc sacrificium offert, ut verè offert, non ad omnem effectum sanguinis instituit offerre, sed ad effectum sub certis speciebus et figuris definitum. Prima igitur sententia sic nobis refutata sit.

Qui verò solam vim impetrandi in altaris hostiâ ponunt, hi in pœnis peccatorum primùm errant; quas sacrificio sanguinis Christi tanquàm pretio exhibitò redimi, quoniam res nota erat, perstrinximus breviter paulò antè. Si enim elemosynis peccatorum pœnæ redimuntur, cur negemus, Christi sanguine oblato in altari redimi? Equis autem ferat, sacrificiis veteris legis pœnas resolvi, sacrificio novæ legis non resolvi? An vilior est Deo sanguis Christi, quàm sanguis hirci? Sed, quemadmodùm in sacramentis, non modò quia actio nostra meritoria est, satisfactiorem habet adjunctam pro pœnâ culpæ debitâ, verùm etiam ex eo, quòd per talia signa propriè nobis sanguis Christi applicatur, vi ipsius sanguinis, et major gratia confertur, et major pars pœnæ remittitur, sic in sacrificio altaris non solum quia oblatio nostra meritum habet, sed quia per ejusmodi externum signum passionis Christi

commemoratio atque adeò applicatio fit, ex opere operato, id est, virtute sanguinis ipsius cumulatior pœnæ remissio et offerenti contingit, et iis etiam, pro quibus offertur. De vivis intelligo; nam in defunctis non subest causa eadem. Ad hos quiddè sicut merita Christi per indulgentias non nisi ad modum suffragii perveniunt, itâ forsàn nec sacrificii vis, nis. orationis et suffragii locum habet. At vivis per viam redemptionis et pretii prodest, quòd lege justitiæ acceptandum est, perindè ut si quanta pecunia debetur, tanta etiam exsolvatur.

Errant deindè isti in culpis venialibus, quas hoc omninò sacrificio deleri, testes sunt et scholæ theologici, et veteres etiam sancti. Nec enim minore Ecclesiæ consensione venialia per sacrificium altaris, quàm per aquam benedictam, pro orationem Dominicam, aut similia hujusmodi religionis opera, remittuntur. Estque argumentum in promptu certissimum, quòd ex vi formæ, quâ consecratur sanguis, specierumque panis et vini, retrò collegimus peccata amicorum, qui videlicet ad mensam Dominicam haud indignè accedunt, per hoc sacrificium resolvi. Illa autem levia sunt et venialia, quæ in amicis etiam inveniri queunt. Ut apertè Christi ergà nos providentiam et benignitatem intelligas, qui gravioribus morbis graviorem poenitentiam curationem adhibuit, leviores autem faciliori sacrificii medicamento curavit. Sed hæc hactenus. **N**oti, atque etiam qui tertiam sententiam secuti sunt, videant, quomodò tueri causam suam possint, cum non solum pœnas, sed veniales etiam culpas per altaris hostiam remitti, ratio et veritas ipsa convincat. Ac de argumenti noni confirmatione, vercor ne nimium multa dixerimus.

Decimum verò argumentum quæstionem perobscuram habet de valore sacrificii, ubi quibusdam theologis, quos video doctissimos habitos in scholâ, placuisse intelligo mirabilia quædam; sed nihil est tam improbabile, quin argumentando probabile quædam appareat, his præsertim qui de facie rerum judicant, et argutiis suis fumos theologiæ persequuntur. Horum de valore missæ sententias refellere longum et molestum erit. Meam itaque breviter exponam, quantum videlicet satis erit, ut argumento huic respondeatur. Primum ergò vocari in dubium non debet, quoniam valor missæ ratione quædamtenus infinitus sit, hoc est, ad sufficientiam, non ad efficientiam. Nam sicut Dei virtus et potentia sufficiens est quidem, ut infinitum effectum edat, quoniam infinita ipsa est, sed semper tamen edit finitum, quia infinitum capere res creata non potest; sic Christi sanguis ubicumque reperitur, sive in cruce, sive in altari, infiniti pretii est, quia idoneus, ut pro infinitis, si essent, hominibus satisfaceret; sed quoniam sunt finiti semper, effectus semper finitus est, quàmvis pretium sanguinis nullo fine circumscriptum sit. Ac de hostiâ crucis quidem nulla hodiè nobis controversia est; hostiam verò altaris infiniti valoris esse, duobus argumentis explorare perceptum est et cognitum. Unum illud est, quòd refutare nitimur. In eâ enim parte, docet sacrificium in-

nitum esse, quia sanguinem Deo infinito pretii exhibet, difficile factu est, efficacitatem illius argumentationis non probare.

Alterum argumentum est, quòd si valor missæ finitus esset, minùs satisfacerent pro poenâ debitâ decem homines, qui offerrent sacrificium, quàm si duo tantummodo offerrent. Si enim rem quamcumque finitam decem hominibus partiatis, non tanta portio obveniet singulis, quanta duobus contingeret, si inter duos solum divideretur. Itâ, si decem audirent missam, valor distributus in plures, minor in quocumque illorum existeret, quàm si duo tantum sacrificio interessent. Item, quò plures ministri vel in altari, vel in choro sacrificio solemni inservirent, eò minorem hostiæ partem acciperent. Quare qui post me vel auditor, vel adjutor ad missam accederet, si fructûs mihi et satisfactionis partem adimeret. Quæ profectò omnia absurda sunt. Quibus rebus efficitur, ut si duo fideles sacerdoti stipem et eleemosynam conferant, qui pro illis hostiam præbeat, non sit prior minorem ex Christi sanguine utilitatem percipiturus, quàm si posterior nullus omninò exstisset. Quemadmodum, si juxta crucem quis unâ cum Christo Patri offerret sanguinem illum, nihil consequeretur minùs si solus, quàm si infiniti tunc simul adessent, qui idem cum Filio sacrificium exhiberent. Eadem quippè hostia in cruce atque in altari est; tametsi ibi patens, hic in mysterio abscondita. Nec sacerdos tamen laboris sui mercedem quamlibet accipere à multis pro missâ unâ potest, sed quæ satis erit, ut de altari ad sobrietatem comedat. Non enim sanguinis Christi fructum meritumque vendit, sed operas suas, ministeriumque locat. Quocirca nihil omninò plus à pluribus vindicare potest ac si minor esset utilitas in pluribus, quàm in uno. Omnis autem opinio in hoc consentiat necesse est, sacerdotem, sive pro paucis, sive pro multis celebret, cibum vitæ necessarium expetere suo jure posse. Quem si unus non dederit, nulli facit injuriam, si expetierit à pluribus. Quin injuriosus tu, si cogas sacerdotem, ut solum pro te ille hostiam præbeat, nisi tu illi præbeas cibum. Qui quantus quàmque sit homini necessarius, prudentia magis quàm theologia judicabit. Uno in tempore et loco non satis erit argenteus nummus, alio forsitan plus nimio erit.

Sanè quòd de utilitate sacrificii diximus, rectè Cajetanus admonuit, hoc ad eos tantum qui offerunt referendum esse. Nam qui non offerunt, ii non æqualem partem accipiunt, si pro pluribus, ac si pro uno duntaxat offerretur. Ut si sacerdos sua sponte à nemine amicorum invitatus, pro illis absentibus sacrificet, dico, non tantum valere multis, quantum valeret uni, si pro uno illorum singulariter sacrificaretur. Ad satisfactionem loquor; ad impetrationem namque nulla vis minor in sacrificio est, quod pro multis offertur, quàm in eo, quod pro uno solo. Quæ omninò res cunctis orationibus communis est, quibus nihil detrimenti ad impetrandum est, quòd pro pluribus effunduntur. At adutores auditoresque missarum, ii etiam, qui sacerdoti alimenta ministrant, vel quoquo

modo sacrificio inserviant, reverà offerunt sacrificium, ideòque pro suâ devotione quisque partem capit hostiæ illius. Certè quò causa adjutrix sacrificii principali causæ conjunctior est, eò magis pro poenâ satisfacit; ut sacerdos plus quàm diaconus, diaconus plus quàm subdiaconus, subdiaconus plus quàm acolythus, acolythus plus quàm auditor; horum autem utrumque excellit is, qui sacerdoti stipendium vitæ necessarium dederit. Atque hi etiam, quò devotiùs ac religiosiùs suo quisque munere fungentur, eò magis satisfaciunt. Tanta verò devotio et religio in offerendo sacrificium esse poterit, ut unâ oblatione tota poenâ debita resolvatur. Nec enim si sacrificium infiniti valoris est, idcirco tota semper poenâ redimitur. Quoniam infinitum est in genere causæ universalis, quam infinitam licet causæ adjuvantes ad finitos effectus determinare solent, tantò vel majores, vel minores, quantò vis adjuvantium causarum vel major, vel minor est. Id quod in primâ rerum naturalium causâ cernimus, quæ tametsi infinita virtutis ipsa est, per causas secundas finitos effectus editi tantos et tales, quantos et quales causarum adjutricum vis et natura poscit. Nec sacerdos sacrificio imponit limites ex merito et sanctitate, sed ex intentione et applicatione suâ, quâ huic, aut illi pro quo offert, sacrificii virtutem applicat. Sanè, quemadmodum parvulis baptizatis per ministri intentionem Christi sanguis applicatur, certusque gradus gratiæ confertur, non quem administri sanctitatis præfinivit, sed quem præscribere voluit Christus (nam quotus gradus ille sit, mortalibus ignotum est), sic his, pro quibus sacrificium offertur, si simul iidem non offerunt, certus gradus poenæ remittitur, quem nos ignoramus, Christus suâ voluntate præstituit. Sed ut adulti eò majorem à baptismo gratiam percipiant, quò religiosiùs et devotiùs percipiunt baptismum, itâ à sacrificio majorem utilitatem capiet is qui sacrificium sanctiùs et ferventiùs offeret. Parvulis porrò ablutio peculiaris ministri vim crucis ad certum gradum gratiæ definit, quem æqualem in omnibus illis esse credimus, quòd æqualis in omnibus dispositio est; adultis verò quoniam non est eadem dispositio, sed alia cuique atque alia, non idem gratiæ gradus, sed alius alii conferetur. Quo modo vim sacrificii universalem et infinitam sacerdotis singularis oblatio determinat, vel ad certam et æqualem remissionem poenæ in his, qui eodem modo se habent ad sacrificium, vel etiam ad inæqualem in iis, qui cum causæ adjuvantes sint sacrificii, aliter atque aliter afficiuntur, hoc est benè, meliùs, optimè.

Quòd si Christi sanguis tam propriè noster esset, quàm suus cujusque proprius est, sine dubio Christi sanguine oblato, tota poenâ, quamvis infinita, solveretur. At, sicuti diximus, noster est Christi sanguis eo modo, quo lux solis nostra est, nempe ut causa universalis, cujus vis major minorve recipitur pro eo ut subjectum magis minùsque disponitur, pro eoque ut causæ adjuvantes majus minusve opis ferunt ad effectum. Atque post hæc in refutando argumento de decimo otiosum erit verba plura prodigere.

Undecimum quoque argumentum ridendum magis erat quam refutandum. Sed ridicula missa, præsertim cum in tantâ hominum cæcitate et miseriâ nihil est quod rideamus. Prior ergo ejus argumenti particula facillimè eluditur. Nulla enim repugnantia est, quin convenit maximè, ut quæ re Deo gratiam referimus benefico, eam rem offeramus irato. Eisdem quippè muneribus, bove, ove, agno, veteres patres et gratiam Deo referabant, et illum placare curabant. Quem in modum nos corpus et sanguinem Christi, divino nobis dono concessa munera, Deo et propitiatori reddimus, et eucharisticè. Nam quod putent sacrificiorum species confundi, si idem eucharisticum et propitiatorium sit, in eo miracè isti falluntur. Non enim confunditur triplex animæ vis vegetandi, sentiendi, intelligendi, si in unâ rationi animâ tres excellenter existant. Ex quo intelligitur, si veteris legis multa, eademque varia sacrificia unum novæ legis omnia transferint, ubi contineantur et emineant, non hanc esse specierum permutationem confusam, sed christiani sacrificii excellentiam perfectam. Deindè in moribus hoc videmus, ut diversa virtutum ac vitiorum genera in unam actionem coeant, si huic diversi fines accedant. Idem scilicet actus est furtum et sacrilegium, idem misericordia et religio. Nihil igitur vetat, quin eadem hostia, ad diversos relata fines, et propitiatoria sit, et eucharistica. Deum sanè nos in remissione etiam peccati et misericordem et justum agnoscimus, ut et gratis remittat peccata, et pretio remittat tamen. *Justificati gratis per redemptionem, quæ est in Christo Jesu*, ait Apostolus ad Rom. 3, 24. Et rursum, 1 Cor. 6, 20 : *Empti estis pretio magno*. Donavit autem Christus nobis pretium hoc, gratisque donavit, ut debita nostra solvamus. Quamobrem tum filio, tum patri ingentes gratias agimus; imò, ut aliquandò diximus, par pari referimus. Quia verò pretium istud acceptum licèt, sed nostrum est tamen, verè hoc exhibito peccata nostra redimimus, Deumque suis beneficiis placamus. Quam rem Irenæus, lib. 4, cap. 34, in hæc verba prosequitur : « Qui nullus est indigens Deus, in se assumit bonas operationes nostras, ad hoc ut præset nobis retributionem bonorum suorum, sicut Dominus ait : *Venite, benedicti*, etc. Ità et verbum dedit « populo faciendarum oblationum, quamvis non indiceret eis; ità et nos offerre vult munus ad altare. » Hactenus Irenæus. Et Cælestinus hujus nominis primus, in epist. 3 ad omnes Galliarum episcopos, eleganter exclamat : « O misericordiam Dei, qui nostra « vis esse merita, quæ tua sunt dona; et pro his, quæ « liberaliter largitus es, æterna præmia es daturus ! » Quæ causa Christo Domino fuit, ut initio statim cœnæ gratias egerit, accipiens panem et vinum, ut distribueret discipulis. Accipiebat ergo ipse, qui dabat, et idè gratias agebat. Quo modo nos et gratias agimus Deo pro accepto munere, et damus acceptam pro redemptione animarum nostrarum. Quæ omnia ferè in argumento 2, pro primâ conclusione, et in argum. 3, pro conclusione 2, et in responsione ad argum. 5 explicata sunt. Nam et posterior huius undecimi argumenti par-

ticula in responsione ad tertium satis confutata est. Cur autem Eucharistia sacrificium sit, cætera sacramenta non sint, non est illa causa, quam isti reddunt; sed quia in Eucharistiâ corpus et sanguis Christi verè manent, in cæteris sacramentis non manent. Undè cum tam pretiosa munera in Eucharistiâ habeamus, offerre ea Deo et possumus jure, et debemus. Sine oblatione autem sacrificium non est. In Eucharistiâ quoque oblatione mysticè Christus et incruentè immolatur, ideòque ibi hostia est, in aliis sacramentis non est. Propriè dico; nam per translationem baptismus quandoque hostia dicitur. Abeant ergo cæci et indocti Lutherani, quos in uno hoc exemplo patrefecimus disciplinarum omnium ignaros esse, theologiæ, philosophiæ, dialecticæ, grammaticæ. Nec enim rem tantummodò, sed sacrificii etiam nomen, ignorant.

CAPUT XII.

Exemplum secundum, ubi theologiæ conclusio in quæstionem vertitur.

QUÆSTIO DE VISIONE ANIMÆ CHRISTI. — Quanquam in singulis præcedentibus libris, Lutheranoim nos malitia coegit de uno aliquo theologiæ principio disserere, atque adeò quæstionum, quæ præter naturam ac disciplinæ ordinem in controversiam veniunt, multa exempla ponere; sed capite superiore tam in eo pugnæ genere styllum diligentius exercuimus, et quasi ad spectaculum liberiorè disputatione lusimus. Tametsi non ludicrum hoc, sed verum certamen fuit, quod spectante orbe in Tridentino concilio certavimus. Ubi Patribus magnum lumen accendimus, tenebras adversariorum dispulimus, theologi visi sumus, audaciùs verò fecimus, quam scholæ auctores cæteri. Illi enim jejunè solent, nullis ornamentis orationis adhibitis, hæreticorum sensa rationesque referre; nos autem illa ipsa hæreticorum argumenta ità amplificavimus, auximus, ornavimus, ut et quæ arma inimici habent, acuisse videamur, et quæ non habent, supeditasse. Sed, quod aliàs sæpè dixi, veritas mendacium superat, miris licèt modis instructum et ornatum. Verùm, ne plus justo volumen excrescat, non ad eum morem reliqua copiosè exempla persequemur, sed angustè et contractè disputabimus, atque utriusque partis argumenta non omnia sed præcipua breviter perstringemus.

Agedum ergò, illa sit nobis secunda quæstio, an Christi anima statim ab initio creationis suæ Deum clarè viderit? Sunt enim in utramque partem argumenta adeò probabilia, ut neutra firmè stabilita videantur. Bucerus porro negat Christi animam fuisse à principio perfectam. Erasmus in dubium vocat. Theologi vix ostendunt. Qui verò inficiantur, ij hujusmodi argumentis uti possunt.

1. Primum, in Christo fuit fides, sicut scriptum est, in Isa. 11, 5 : *Erât fides cinctorium renum ejus*. Non ergò mens ejus videbat Deum, quoniam *fides argumentum est non apparentium*, ait Paulus ad Hebræos 11, 1.

2. Deindè, Christus ovem habuit, quemadmodum

ipse Patri loquens ait, Ps. 21, 10 : *Spes mea ab uberibus matris mee.* Quod autem videt quis, quid sperat ?

3. Præterea, timuit, ut videre est apud Marcum, cap. 14, *Timor autem futuri et incerti mali est*, ait Aristoteles, Rhetoric. libro 2. Non igitur videbat clarè Deum, in quo nihil ut futurum incertumve cognoscitur.

4. Præterea, crevit gratiâ non solum apud homines, sed etiam apud Deum, Luc. 2, 24. Non itaque erat beatus, nec videbat Deum, quia beati crescere in gratiâ non queunt.

5. In notitiâ insuper et visione beatâ nulla rerum cognitarum successio est. At Deus Christi animæ quædam demonstrabat, alia celabat postea demonstraturus, juxta illud Joan. 5, 20 : *Pater omnia demonstrat filio, quæ ipse facit, et majora his demonstrabit ei opera.* Et rursùm, Marc. 13, 32 : *De die illi nemo scit, nec filius.*

6. Præstantius item et jucundius est gloriam et honorem consequi per opera digna, quam sive ullo omnino merito. Christus ergo animæ suæ felicitatem tantum virtutis præmium accepit. Quare non est in primo instanti visionem Dei consecutus. Meritum enim præmium antecedit, laborque mercedem. Nec fieri potest ut simul quis et mereatur beatitudinem, et beatus sit, nisi simul sit anima et in viâ, et in viâ termino.

Confirmant autem argumentum hoc sacrarum litterarum testimonia plurima. Ut illud, Isa. 53, 11 : *Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur. Satiabitur autem, ait Ps. 16, 15, cum apparuerit gloria Dei.* Item, Ps. 44, 8 : *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus oleo lætitiæ præ consortibus tuis.* Item, cum dixisset Ps. 15, 9 : *Caro mea requiescet in spe; et : Non derelinques animam meam in inferno,* subjicit Christus ipse : *Notas mihi fecisti vias viæ, adimplebis me lætitiâ cum vultu tuo.* Non igitur antè mortem adimpleverat eum Deus lætitiâ vultus sui; quâ de re ne ad faciem quidem videbat Deum. Item, Apoc. 5, 12 : *Dignus est agnus, qui occisus est, accipere dignitatem et sapientiam;* non ergo antè mortem accèperat, sed meritis est eas accipere moriendo. Item, Isa. 62, 11 : *Ecce salvator tuus venit, ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram illo.* En merces, en opus; gloriam ergo animæ commeruit. Nam gloria corporis, tametsi merces fuit operis sui Christo, non tamen fuit simul cum eo. Item Hebr. 2, 10 : *Docebat eum, propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummari.* Quid autem per consummationem intelligat Paulus quanquam nomen ipsum præ se fert, in eadem Epistola exponit, inquit, cap. 11 : *Ut non sine nobis consummarentur.* Finem ergo suum Christus per passionem adeptus est.

Postremò, non potest esse cum summo gaudio summa tristitia conjuncta; at qui videt Deum, is maxime gaudet; Christus verò maxime tristatus est, juxta illud : *Tristis est anima mea,* etc. Et iterùm : *Repleta est malis anima mea.* Non ergo Deum videbat, nisi velis duo simul contraria in eodem subjeccto existisse, eandemque

que animam pariter et repletam malis, et repletam lætitiâ cum vultu Dei. Hæc videlicet sunt argumenta potissima, quæ è locis theologiæ contrâ veram theologiæ conclusionem depromuntur. Nam si quæ sunt alia, vel facilia sunt, et cuique in promptu parata, vel ad ea, quæ posuimus, omnia referuntur. Sed nihil movere nos debet, ut ab scholæ decreto recedamus.

Omnes autem theologi definiunt, *Christum ab instanti conceptionis Dei essentialiter vidisse.* Quæ conclusio licet solâ theologorum auctoritate probaretur, satis firma habenda esset, quemadmodum lib. 8 consiliumus; sed his quoque argumentis demonstratur.

Primum ex illo Joan. 1, 14 : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti à Patre.* Quo loco D. Thomas advertit, gloriam animæ Christi ex personali unionem verbi et animæ esse derivatam : id enim Evangelista non obscure significat, cum, voce eadem repetitâ, ait : *Gloriam quasi unigeniti à Patre.* Illam suâ animam talem existimemus necesse est, qualem decebat eam esse, quæ esset Deo conjuncta vel maxime, nimirum undecumque perfectam, omnibusque omnino numeris absolutam. Quod qui non sentiat, hic de unionem personali Dei et hominis stultissime sentiet. Jam si anima Christi unita Verbo non fuisset glorificata, fuisset perfectò imperfecta. Magna quippè humane menti perfectio deest, si felicitas deest. Ac videre Deum per speculum in ænigmate, imperfecti hominis esse, testis est Paulus in hæc verba 2 Cor. 13, 10 : *Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus; quando autem factus sum vir, evacuavi, quæ erant parvuli.* Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, etc. Quia igitur ab utero Christus non sapiebat ut parvulus, sed vir omnino perfectus erat, ab utero quoque Deum facie ad faciem videbat. Id quod Jeremias prædixit, inquit, cap. 31 : *Novum creavit Dominus super terram : Femina circumdabit virum.* Adde, quòd cui communicatur esse, ei etiam communicatur propria rei operatio, quæ consequitur esse, ut cui datur esse ignitum eidem quoque datur ut calefaciat; et cui daretur esse sol, is sine dubio illuminaret. At propria Dei actio est videre se ipsum; hæc enim visione beatus est : ergo, cum anima Christi haberec esse divinum, habebat item suo modo divinæ naturæ propriam actionem, atque adeò videbat Deum. Adde etiam, quòd major erat unio animæ Christi cum Verbo, quam unio beatorum; sed ex hac existit claritas in intellectu beati, ut Deum videat : ergo multò magis ex illâ talis claritas orietur. Id divus Thomas hæc ratione confirmat : « Quantò recepti um propter quinquus est causæ influenti, tantò abundantius et plenius recipit influentiam ejus. » Sed mens Christi propinquior erat causæ luminis gloriæ, quam omnes angeli beati : plenius ergo atque perfectius agnoscebat Deum.

Argumentatur præterea D. Thomas, gloriam in animâ, fieri eo, quòd divinitas sit præsens intellectui, sicut lumen in aere ex præsentia solis. Quia enim a gloria Dei ingrediebatur per viam orientalem, terra

splendebat à majestate ejus, ait Ezech. 43, 2. Cùm ergò lux ipsa non solum ingressa fuerit in animam Christi, sed ei fuerit in idem esse personale conjuncta; claritas gloriosa indè secuta est, ut splendor sequitur solem. Præterea Deus attingitur à naturâ intellectuali per cognitionem et amorem; at anima Christi propinquissimè attingebat Deum, quia erat Deo propinquissima: ergò ejus propriæ actiones, notitia et amor, non longè, sed proximè Deum attingebant. Mens verò, cùm est viatrix, peregrinatur à Domino, à longèque repromissiones aspiciit; cùm autem videt per speciem, præsens est et propinqua, ut ad Corinthios et ad Hebræos tradit Apostolus. Si ergò anima Christi peregrina et hospes erat super terram, certè non erat Deo per cognitionem proxima, sed angeli erant Deo proximiores.

Nec me fugit, posse à calumniantibus objici, aliud esse quòd res sit præsens animæ secundum esse reale, aliud quòd sit præsens secundum esse intelligibile. Anima enim nostra intellectui nostro conjunctissima est, si esse reale consideres. Sed quia conjuncta non est secundum esse intelligibile, videre eam inse, quamdiù mortali corpore circumdamur, non valemus.

At hæc objectio haberet fortasse locum, si filius Dei animæ rationali, perindè ut lapidi aut stiptiti fuisset unitus, nec in unione illâ esse intellectuale primò spectatum exquisitumque fuisset. Verùm Patres Ecclesiæ veteres, mentem polissimè assumptam credidèrè, per mentem animam, per animam vel ipsam carnem. August. in « libro de agone christiano: « Invisibilis, ait, et incommutabilis veritas per spiritum animam, et per animam corpus accepit. » Et in epist. ad Volusianum: « Ipsa magnitudo, inquit, divinæ virtutis animam sibi rationalem, et per eandem corpus humanum, totumque omnino hominem in melius mutandum cooperavit. » Ac Damascenus, in lib. 3, « unitum esse ait e carni per medium intellectum verbum Dei. » Quam rem divus Thomas, p. 3, quest. 6, divinè, ut omnia, explicavit. Atque hæc causa, ni fallor, Evangelistas fuit, cur non diceret, aut filium, aut vitam, aut lucem, sed Verbum carnem factum esse. Verbum enim problemæ mentis apertè significat, et naturam intellectualem præ se fert. Quorsum autem Joannes diceret, primum intelligibile, hoc est, Verbum extremo illi, id est, carni se junxisse, nisi ut moneret, Sapientiam Dei attingisse quidem à fine usque ad finem fortiter, sed disposuisse tamen omnia suaviter, et carnem sibi propter animam univisse? Etenim quod per se intelligibile erat, id cui se prius quàm intellectui mentique conjungeret? Nempè ex fine assumptionis liquidò apparet, quid Dei verbum in eâ conjunctione expecterit. De quâ re, quoniam non ità multò post latius dicturus sum, nunc illud satis est, finem hominis Dei notitiâ constare. Qui ergò factus est homo, ut hominem ad finem suum, id est, ad claram Dei cognitionem duceret, is mentem sibi præcipuè conjunxit, quâ finis prænoscutur, quaeritur, possidetur.

¶ Hoc verò illa etiã argumentatione confirmat. Filius Dei in hoc natus est, et ad hoc venit in mundum, ut testimonium præberet veritati. Ecce, ait Deus in Isa.

55, 4, *testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus.* Ut autem testis perfectus sit, illa res in eo prima quaeritur, ut hoc probè cognoscat et teneat, de quo testimonium est laturus. Si dux iidem, et præceptor consummatus quispiam habendus est, scire illum oportet et finem, quo ducat, et veritatem omnino quam doceat. At Christus testis veritatis erat, à Patre dux et præceptor constitutus; quocirca necesse erat, ut à Dei verbo mens potissimum et ratio hominis in ipsâ unione pericerentur. Nec laborare quâvis opus est, ut invenias, quandò Apostoli gloriam quasi unigeniti à Patre viderint, cùm Petrus, Epist. 2, cap. 1, id significantissimis verbis patefaciat: *Non doctas fabulas secuti, ait, notam facimus Domini nostri Jesu Christi virtutem et præsentiam, sed speculatores facti illius magnitudinis. Accipiens enim à Deo Patre honorem, et gloriam, voce delapsa ad eum hujuscemodî à magnificâ gloriâ: « Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacuit; ipsum audite; » et hanc vocem nos audivimus de cælo allatam, cùm essemus in monte sancto cum ipso. Virtutem et potentiam vocat, quâ Verbum caro factum est; præsentiam verò, quâ habitavit in nobis; at virtutem et præsentiam simul, quia filius hominis erat in cælo, hoc est, ejus anima videbat Deum, et vivebat tamen in mortali corpore super terram (1). Ità enim prænuntiaverat David in paucissimis verba: *Beatum faciet eum in terrâ.* Nam quòd beatus aliquis quasi transiens fuerit in terrâ, in Scripturis sæpè legimus. Sed quòd habitaverit in nobis quasi colonus, et quasi viator declinans ad manendum, hæc presentia potentia miraculum est. Sanè viderunt gloriam animæ in corpore tanquam in speculo, idè aptè dixit, *speculantes*, gloriam autem quasi unigeniti in voce delapsâ à magnificâ gloriâ: *Hic est, etc.* Testis oculatus est: *Ipsam audite*; doctor veritatis exploratæ ac visæ, est: *Ipsam audite*; dux est, qui et viam sciat, et terminum sciat: *Ipsam audite*, atque adeò videte et contrectate; nam habitat in vobis, quamvis gloria ea sit apud me, quam in presentia cernitis. Sed de primo Joannis testimonio nimium multa. Secundum principale testimonium pro eâ conclusione comprobandâ illud est Joan. 1, 14: *Verbum habitavit in nobis, plenum gratiæ et veritatis.* Undè divus Thomas bifariam colligit. Sive enim plenitudinem gratiæ in Christi animâ ponas, sive plenitudinem veritatis, utrique conficitur, eam Dei essentiam vidisse. Gratiâ quippè viæ in ordine ad gratiam patriæ imperfecta est, tantumque deficit à plenitudine, quantum à perfectione deficit. Quare, si imperfecta gratia in Christo fuit, non fuit nimirum gratiâ plenus. Objicit autem, Beatam Virginem, dôm vitam etiã mortalem degeret, plenam gratiâ fuisse, nec vidisse tamen Deum. Verùm hunc scrupulum elimittit tertiâ parte, questione septimâ, articulo decimo. Non enim fuit Christus gratiâ plenus ex parte, sed omni modo, ut articulo primo et nono ejusdem questionis ostendat. Nempè in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, pacificans, etc.,*

(1) Memento scriptum esse: *Non videbit me homo, et vivet*; ad Christum id esse referendum ostendit Joannes, cap. 10. (Vide Cajetanum in Ps. 8, Jerem. 4.)

Col. 1, 19. Et iterum: *In ipso inhabitet omnis plenitudo divinitatis corporaliter*, Col. 2, 9. Nulla ergo ei gratiæ perfectio aut plenitudo deficit. Itã habuit gratiam consummatam, cum quã gloria animæ conjuncta et colligata est.

Quòd autem anima illa habuerit scientiæ ac veritatis plenitudinem, probat tertiã parte, quæstione nonã, articulo primo et secundo, quæstione item decimã, articulo quarto. Videlicet, non in Christo omnem plenitudinem inhabitãsse, quia plenitudo ei scientiæ defuisset. Nam, cum venit quod plenum et perfectum est, evacuat quod ex parte est. Non igitur cognoscebat ex parte anima Christi Deum, sed plene atque perfectè. Quocirca non erat in eã fides, sed visio.

Atqui hujus argumenti vim et nervos omnes Cajetanus frangit, cum probabili ratione contendit, legi oportere: *Plenus gratiæ et veritatis, Joannes testimonium perhibet de his*. Frangeret sanè, si probabilis sententia esset. Verum vulgatã editione reprehensã, græcis latinisque exemplaribus rejectis, interpretibus suggillatis, sanctis expositoribus expolis quid probabile fore putamus? Ecclesia certè meliùs intellexit verba illa: *Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti à Patre, per parenthesis fuisse interjecta, cum ait: Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (cujus gloriam vidimus, quasi unigeniti à Patre) *plenum gratiæ et veritatis*.

Tertium pro illã conclusione testimonium mox in eodem Evangelio sequitur: *Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, quia gratia et veritas per Jesum Christum facta est*. Quæ sententia superiori connexa, nisi cæci sumus, apertissimè ostendit, verba ea: *Plenum gratiæ et veritatis, ad Christum esse referenda*. Sed hæc re missã, id, quod instat agamus. Accepit igitur Christus gratiam et veritatem, ut ex eo gratia in omnes et veritas emanarent. Habuit itaque maximam et perfectissimam gratiam et veritatem. Quia enim sol lucem habuit, ut inde omnia lumen acciperent, habuit nimirum maximam et perfectissimam lucem. Quare, sicut perfectissima lux omnes lucis effectus edere potest, perfectissimaque justitia omnes effectus justitiæ; sic Christi gratia et veritas omnes habebant gratiæ et veritatis effectus. Undè Dionysius, cap. 4, de div. nom., ait solem, quia universalis causa generationis est, ad ea omnia suã virtute se extendere, quæ sub generationem eadunt. At effectus præcipuus gratiæ et veritatis consummata est videre Deum.